
____________________________________________________________________________________________________ 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale  Pagina 1 di 3 
 

Proposta della Direzione Generale 
N° 279   del 03/08/2011 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n° 152  del 04/08/2011 

 
 
OGGETTO:  Rinnovo mandato Comitato Etico ai sensi del Decreto Ministeriale 12 maggio 

2006. 
 
Su proposta del Direttore Sanitario 
 
VISTO  il Decreto Ministeriale 12 maggio 2006 pubblicato nella G.U. del 22 agosto 2006 “Requisiti 
minimi per l’istituzione , l’organizzazione ed il funzionamento dei Comitati Etici per le 
sperimentazioni cliniche dei medicinali”; 
 
CONSIDERATO  che il succitato Decreto Ministeriale in  vigore dall’08.09.2006  demanda alle 
Regioni /Province autonome il compito di adottare, entro 180 gg. dall’entrata in vigore, le disposizioni 
per l’attuazione dello stesso ed entro 30 gg. dalla scadenza dei termini precedenti di trasmettere 
all’Agenzia Italiana del Farmaco(AIFA) l’elenco e la composizione di tutti i Comitati Etici costituiti ai 
sensi del Decreto; 
 
PRESO ATTO altresì della  nota Assessoriale dell’ Igiene e Sanità prot. n. 1055/3 del 23 gennaio 
2007 con la quale  si invitano tutte le strutture sanitarie pubbliche o ad esse equiparate ad ottemperare 
a quanto previsto  nel Decreto Ministeriale  e provvedere alla nomina dei Comitati Etici , entro e non 
oltre il 28 febbraio 2007  e della Circolare  esplicativa ministeriale n. 79245 del 25 settembre 2006; 
 
CONSIDERATO   che con Deliberazione n. 117 del 14.02.2007 il Direttore Generale dell’Azienda n. 
4 aveva nominato il Comitato Etico ai sensi del D.M. 12 maggio 2006 e con Deliberazione n. 56 del 
04.02.2008  l’ ho aveva integrato con il componente esperto in fisiopatologia pediatrica;  
 
RITENUTO   necessario procedere al rinnovo mandato del Comitato Etico dell’Azienda; 
 
CONSIDERATO   

• che il mandato non può essere rinnovato consecutivamente più di una volta, eccezion fatta per 
i componenti ex officio ( articolo 2, comma 8); 

• che con deliberazione del Commissario n ° 153 del 10/05/2010 era stato rinnovato il mandato 
per mesi otto e pertanto gli stessi possono essere confermati per ulteriori anni due e mesi 
quattro; 
 

VISTA  la nota A.I.F.A. II/8300/P/I.9.b.a/85 del 25 gennaio 2010; 
 
VISTA  la nota prot. N. 0002266 del 9 febbraio 2010 della R.A.S. Assessorato dell’ Igiene e Sanità e 
dell’ Assistenza Sociale; 
 
SENTITO  il parere del Direttore Amministrativo; 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa  



____________________________________________________________________________________________________ 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale  Pagina 2 di 3 
 

• DI RINNOVARE  il mandato del Comitato Etico dell’Azienda n. 4 di Lanusei, ai sensi dell’art. 2. 

comma 4, 5 e 8 Decreto Ministeriale  12 maggio 2006, per anni due e mesi quattro confermando i 

componenti come di seguito indicati: 

-Esperto e conoscitore delle sperimentazioni terapeutiche e randomizzate, dott. Giuseppe     Piras, 

direttore del reparto di Ortopedia del P.O. di Lanusei; 

-Esperto e conoscitore delle sperimentazioni terapeutiche e randomizzate dott.ssa Assunta 

Marongiu direttore del reparto di Anestesia e Rianimazione del  P.O. di Lanusei; 

 -Esperto e conoscitore delle sperimentazioni terapeutiche e randomizzate dott.ssa Rosella Dettori  

dirigente medico della Casa di Cura Tommasini; 

-Esperto e conoscitore delle sperimentazioni terapeutiche e randomizzate dott.ssa Maria Erminia 

Stochino, farmacologo clinico; 

-Esperto in Fisiopatologia Pediatrica, dott. ssa Anna Mulas, medico pediatra;  

-Medico di Igiene Pubblica, dott.ssa Giuliana Demurtas, esperta in rilevazioni statistiche; 

-Componente ex Officio, Dirigente Farmacista dott.ssa Maria Isa Frau; 

-Componente ex Officio, Direttore Sanitario, dott.Orlando Scintu; 

-Medico di Medicina Generale, dott.ssa Angela Raffaela  Seoni; 

-Esperto in Bioetica, dott. Enea Atzori direttore dell’Unità Operativa di Ginecologia e Ostetricia; 

-Esperto in materie Giuridiche, dott. Avv.to  Francesca Greco; 

-Volontario Associazione “Croce Verde” di Tortolì,  Sig.  Antonio Arras; 

• Di sostituire il Collaboratore professionale sanitario - Infermiera  Sig.ra  Rosa Maria Pinna con  

il Collaboratore professionale sanitario - Infermiere   Sig.ra  Mariangela Usai; 

• Di provvedere alla nomina del segretario con successivo ordine di servizio; 

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l’Azienda; 

• Di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento i Servizi interessati ciascuno per la parte 

di propria competenza. 

Il  Collab. Amm.vo 
Dott. Franco Carta 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Dott. Attilio Murru 

IL DIRETTORE SANITARIO  
                    Dott. Orlando Scintu 

FIRMA APPOSTA                                                           FIRMA APPOSTA 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
 
 



____________________________________________________________________________________________________ 
Asl n. 4 di Lanusei – Delibera del Direttore Generale  Pagina 3 di 3 
 

 
 
 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 

04/08/2011. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
          FIRMA APPOSTA 

 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati 

vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2011/20037  
 
Lanusei, li 04/08/2011 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

         FIRMA APPOSTA 
 
 

DESTINATARI: 
 

− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


